Vliv zpracovatelských parametrů na kvalitu

kaučukové směsi

Monika Hittlová

Bakalářská práce

2017

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem otáček a doby míchání v laboratorním hnětiči

na kvalitu kaučukové směsi. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou popsány složky, přidávané do kaučukové směsi a následně přístroje, na kterých

jde směs připravit.

V praktické části je zaměřena na přípravu kaučukové směsi na bázi SBR, která je zamíchána

při různých podmínkách (čas a otáčky). Na připravených vzorcích jsou následně měřeny

tahové vlastnosti, strukturní pevnost, tvrdost a dispergace plniv.

Klíčová slova: Kaučuková směs, tahová zkouška, strukturní pevnost, disperze

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the effect of laboratory kneader rotation speed, and com-

pounding duration on the quality of rubber compounds. Thesis is devided on the two parts

theoretical and practical. In theoretical, the rubber composition and the compounding ma-

chinery are described.

In the practical part, rubber compound at different conditions (time, rotation speed) is pre-

pared and mechanical and tear properties, as well as filler dispersion are evaluated.
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ÚVOD

Kaučuky jsou materiály, které vykazují elastické chování v širokém spektru teplot, proto

díky svým specifickým vlastnostem, jim nekonkuruje žádný z ostatních tuhých materiálů.

Elastomerní systémy vznikají v gumárenském průmyslu, míšením kaučuků, chemikálií

a především plniv za vzniku gumárenské směsi. Úlohou plniv ve směsi je zlepšení dynamic-

kých a mechanických vlastností, podmínkou tohoto zlepšení ovšem zůstává dobrá disper-

gace částic plniva v kaučuku, dosažení takové dispergace však není jednoduché pro vysokou

náročnost spotřeby energie při míchání. Proto je vhodné využití modifikace povrchu plniv

za pomoci např. vazebných činidel, ta zlepšují vlastnosti směsi, ale zároveň i snižují spo-

třebu energie. Dalším zpracováním gumárenských směsí vulkanizací, dochází ke vzniku

příčných vazeb mezi řetězci kaučukových molekul, a tím k přechodu částečně plastické

nevulkanizované kaučukové směsi v rozměrově stálý elastický materiál, tedy vulkanizát.

Možnost ovlivnit vlastnosti gumárenského výrobku je tedy dána volbou látek tvořících gu-

márenskou směs a zpracovatelskými podmínkami během jeho výroby, tím dostáváme mož-

nost přizpůsobit jeho vlastnosti požadavkům daných aplikací a zároveň rozšířit oblast jeho

použití [4,15].

Gumárenské výrobky jsou namáhány v mnoha aplikacích, jako jsou například pneumatiky,

nebo tlumiče, abychom však předešli vzniku neshodných výrobků, je důležitá možnost kon-

troly vlastností, ta začíná již u přípravy gumárenských směsí. [4]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMERNÍ MATERIÁLY (KAUČUKY)

Pod pojmem kaučuky jsou myšleny polymery, které mohou být převedeny fyzikálním nebo

chemickým zesíťováním v pryže. [1]

Předpoklady pro dosažení dobrých vlastností technicky použitelných kaučuků jsou:

 Vysoká relativní molekulová hmotnost

 Amorfní struktura v nedeformovaném stavu za normální teploty

 Nízká teplota skelného přechodu (pod – 40 °C)

 Schopnost řídkého zesíťování hlavními nebo vedlejšími valencemi

1.1 Vlastnosti a rozdělení elastomerních materiálů

Elastomery mají amorfní strukturu, tvořenou řetězci makromolekul, které jsou ve formě sta-

tistického klubka. Elastické chování zatíženého materiálu je způsobeno částečným narov-

nání makromolekul, a ty se po ukončení zatížení vracejí do původního stavu. [1]

Vlastnosti charakterizující materiál lze rozdělit do dvou základních skupin na vlastnosti fy-

zikální (mechanická odolnost) a chemické (chemická odolnost). Tyto vlastnosti se mohou

měnit způsobem výroby a dále působením teploty, času, atd. Pro elastomerní materiály je

tvar distribuční křivky molekulových hmotností důležitý. Čím užší je distribuce molekulo-

vých hmotností, tím více je plasticita elastomeru ovlivnitelná teplotou. Kaučuková směs

s nízkomolekulárním podílem vulkanizuje pomalu, tudíž ovlivňuje celý vulkanizační proces.

Naopak vysokomolekulární podíl vede k houževnatosti kaučukové směsi a zhoršuje tím její

zpracovatelnost. [1,2]

1.2 Typy elastomerních materiálů

Rozdělení elastomerních materiálů:

 přírodní

 syntetické

Dělení podle použití:

 pro všeobecné použití (NR, SBR, BR, IR)

 pro speciální použití (IIR, EPDM, CR atd.)
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1.2.1 Přírodní kaučuk (NR)

Obrázek 1: Přírodní kaučuk - vzorec

Kaučuk je obsažen asi ve 2 000 rostlinách. Z nich pouze několik má hospodářský význam a

to především Hevea brasiliensis – strom dosahující výšky až 30 m při průměru kmene asi 50

cm. Nejdůležitější oblastí je tropická Asie, odkud pochází více jak 90 % veškeré světové

produkce přírodního kaučuku. [2]

Obrázek 2: Čerpání přírodního kaučuku

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Čerstvý latex je koloidní disperze ve vodném mediu zvaném sérum. Kaučuk je přítomen

ve formě částic o průměru 0,05 až 5 mm. Latex obsahuje cca 30 % kaučuku, 1 % proteinů,

1 % lipidů, 1 % uhlohydrátů a řadu dalších látek v menších množstvích. Nejběžnějším dru-

hem pro nejkvalitnější výrobky je uzený kaučuk, zkráceně RSS (z anglického: Ribbed

Smoked Sheet). Dodává se v několika jakostech, které se podstatněji neliší kvalitou kauču-

kového uhlovodíku, ale čistotou a barvou. [1,10]

1.2.2 Butadien-styrenový kaučuk (SBR)

SBR, kopolymer butadienu a styrenu, je nejvíce využívaný syntetický kaučuk. Surovinou

pro jeho výrobu je ropa.

Obrázek 3 : SBR – vzorec

Butadien a styren patří k monomerům, které ochotně polymerují a kopolymerují nejrůzněj-

šími způsoby a mechanismy. Proto také množinu butadien-styrenových kaučuků nelze jed-

noznačně specifikovat bez její klasifikace na řadu podmnožin. Nejvýhodnějším kritériem se

ukázal způsob výroby a to teplé a studené kaučuky. Teplé emulzní butadien-styrenové kau-

čuky – kaučuky vyráběné emulzní kopolymerací při teplotě 38 °C nebo vyšší. Studené

emulzní butadien-styrenové kaučuky – kaučuky vyráběné emulzní redukčně-oxidační kopo-

lymerací při teplotě 10 °C nebo nižší. [2]

Emulzní butadien- styrenové kaučuky
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Standartní typy E – SBR mají 23,5 % styrenu, jsou však i speciální s obsahem 15 – 40 %

styrenu. Typy E – SBR s obsahem 60 – 80 % styrenu se používají do některých gumáren-

ských směsí jako ztužující pryskyřice.

Roztokové butadien – styrenové kaučuky

Při výrobě S – SBR (na rozdíl od E – SBR) lze řídit nejen obsah styrenu, ale i poměr buta-

dienu zabudovaného v 1, 2 a 1, 4 pozici (resp. obsah vinylových skupin).

Studené emulzní butadien-styrenové kaučuky plněné sazemi

Jedná se o základní meziprodukty gumárenské výroby. Vychází se z kaučuků obsahujících

23,5 % styrenu v kopolymeru. Obsahují 40 až 50 dsk sazí a většinou 5 až 12 dsk vysoce

aromatického, parafinického, nebo naftenického oleje.

Studené emulzní butadien-styrenové kaučuky nastavované oleji

Na rozdíl od sazových předsměsí jsou pokládány za druh surového SBR. Většinou rovněž

vycházejí z kaučuku obsahujícího 23,5 % styrenu. Obsahují oleje aromatické, vysoce aro-

matické, naftenické, nebo parafinické v různých koncentracích a to 25 – 50 dsk.

Studené emulzní butadien-styrenové kaučuky nastavované oleji a plněné sazemi

Jsou to olejo-sazové předsměsi základní polo-produkty gumárenské výroby.

Studené emulzní butadien-styrenové kaučuky ztužené vysokostyrenovými pryskyři-

cemi


[…]


80 63,3 69,0 70,2

100 67,0 70,0 71,8

150 69,8 72,0 73,0

200 69,3 76,0 75,0

Obrázek 20: Tvrdost
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6.4 Dispergace

Rozmístění sazových částic a jiných plniv a velikost jejich aglomerátů v kaučukové směsi

má důležitý vliv na vlastnosti výrobku. Během míchání jsou částice sazí rozbity mícháním

a následně zapracovány do kaučukové směsi. Čím vyšší je stupeň rozrušení částic, tím vyšší

je specifický povrch sazí. Tohle určuje vliv sazí jako aktivního plniva a/nebo ztužení. Větší

specifický povrch, který odpovídá vyššímu povrchu smočených částic, vede k lepším vlast-

nostem výrobku. [9]

Podle normy ASTM D7723-11 musí mít odražené světlo u použitého mikroskopu takový

výkon, aby bylo schopno zobrazit rozlišení 1 μm, 3 μm nebo 10 μm a osvětlení tmavého

pole.

Dispergace se může vypočítat dvěma způsoby a to jako hodnota D nebo Z. Pro výpočet

hodnoty D platí následující vztah:

𝐷 =
100−100∙𝑈𝑅𝐹%

𝐿
(6)

Kde URF% je procento celkového snímání z nedispergovaného plniva naměřené v odrazu a

L je objemová frakce plniva ve směsi. Pokud není hodnota L dána nebo neznámá, je třeba

vypočítat hodnotu Z podle následujícího výrazu:

𝑍 =
100−100∙𝑈𝑅𝐹%

0,35
(7)

Kde číslo 0,35 je zde z důvodu toho, že se v hodnotě Z předpokládá maximálně 35 % bílé

plochy.

Následující vlastnosti jsou ovlivněny disperzí částic sazí:

 Odolnost proti oděru

 Napětí při přetržení

 Modul v tahu
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Obrázek 21: Přístroj na měření dispergace

Naměřená data:

V tabulce 9 a 10 jsou výsledky dispergace D a Z pro různé otáčky a časy míchání. Z výsledků

v tabulce 10 - 11 a obrázku 22 - 23 můžeme pozorovat, že hodnoty jsou víceméně stejné

do 150 ot/min a pak výrazně klesnou. Pokud sledujeme čas, po který směs zůstala v hnětiči,

zjistíme, že čím delší doba hnětení, tím je větší i dispergace kaučukové směsi.

Tabulka 9: výsledky - D

8 + 0 minut 8 + 2 minuty 8 + 5 minut

Otáčky [ot/min] D [%] ∆s [%] D [%] ∆s [%] D [%] ∆s [%]

59 84,3 1,31 88,4 1,22 91,0 1,12

80 84,8 1,24 89,1 1,27 90,4 1,73

100 83,9 1,76 89,6 0,84 91,4 1,32

150 84,3 0,65 91,1 0,79 91,3 1,42

200 77,1 1,91 83,0 0,99 82,1 0,93
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Obrázek 22: Dispergace D

Tabulka 10: Výsledky - Z

8 + 0 minut 8 + 2 minuty 8 + 5 minut

Otáčky [ot/min] Z [%] ∆s [%] Z [%] ∆s [%] Z [%] ∆s [%]

59 90,6 0,77 92,9 0,75 94,4 0,69

80 91,2 1,19 93,5 0,78 93,9 1,18

100 90,4 1,03 93,7 0,49 94,7 0,87

150 90,8 0,86 94,5 0,51 94,6 0,86

200 86,5 1,14 89,9 0,54 89,5 0,63

Obrázek 23: Dispergace Z
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá studiem vlivu míchání v laboratorním hnětiči na výsledné

vlastnosti pryže. Teoretická část popisuje jednotlivé složky, které se můžou do směsí přidá-

vat a dále přístroje, které slouží pro přípravu směsí.

Praktická část sleduje vliv míchání v hnětiči na mechanické vlastnosti a dispergaci plniva.

Byla připravena vzorová směs na bázi SBR kaučuku, který se v hnětiči zpracovával za růz-

ných podmínek, jako jsou odlišné otáčky a čas strávený v hnětiči. Připravená směs byla ná-

sledně zvulkanizována a byly sledovány následující vlastnosti – tahové chování, zkouška

strukturní pevnosti, tvrdost a dispergace plniv.

Výsledky tahové zkoušky ukázaly, že s rostoucími otáčkami se zvyšuje napětí při přetržení

směsi do hodnoty asi 100 – 150 ot/min, poté nastává pokles. Naopak prodloužení při přetr-

žení s rostoucími otáčkami výrazně klesá. Pokud srovnáme tyto vlastnosti v závislosti

na čase, který směs stráví v hnětiči, tak zjistíme, že nejvyšších hodnot napětí dosáhneme

u 8 + 2 min a prodloužení u 8 + 0 min.

Strukturní pevnost s rostoucími otáčkami klesá. Vliv doby hnětení ukázal, že největší hod-

noty byly dosaženy pro nejkratší čas zpracování 8 + 0 min.

Dispergace plniva, měřená na přístroji DiperGRADER+ ukázala, že nevětší hodnota disperze

byla při 150 ot/min a pro čas hnětení 8 + 5 min.

Z výsledků vyplývá, že nejvhodnější podmínky pro přípravu podobných směsí jsou otáčky

100 – 150 ot/min. A doba setrvání v hnětiči 8 + 2 min.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

NR Přírodní kaučuk

SBR Styren – butadienový kaučuk

IIR Butylkaučuk (kopolymer isobutylen – isopren)

BR Butadienový kaučuk

IR Isoprenový kaučuk (syntetický polyisopren)

EPDM etylen propylen dienový kaučuk

CR

ϭ

chloroprenový kaučuk

napětí

ε prodloužení

∆s Směrodatná odchylka
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