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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury E - dostatečně

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře
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 D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce má téma vliv zpracovatelských parametrů na kvalitu kaučukové směsi.
Práce je s experimentem, je tedy rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se
studentka věnuje hlavně popisu jednotlivých složek kaučukové směsi a v krátké kapitole zmiňuje
přístroje pro míchání směsí. V teorii chybí detailnější popis problematiky míchání směsí, zvláště, co
ovlivňuje jejich kvalitu. Je čerpáno jenom z 16 zdrojů, většinou ze starší české literatury, poznatky
z vědeckých časopisů z poslední doby zde chybí.
Praktická část se zabývá přípravou kaučukové směsi za různých otáček a času míchání a vlivu těchto
parametrů na mechanické vlastnosti a dispergaci plniva. Studentka zde ukázala schopnost
samostatné práce na přístrojích. Praktická část by mohla být lépe zpracovaná s důkladnější diskuzí a
formulací závěrů.
V práci se vyskytují chyby zvláště formálního rázu, ale i z nepozornosti.
I přes zmíněné nedostatky, předložená práce splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci, i
všechny body zadání a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.
Bakalářská práce byla zkontorolována sytémem THESIS a výsledek byl 0 %, což znamená, že práce je
původní.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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